№ 3-164-07-424/2024
                                                                                       УИД 26MS0023-01-2024-001551-84
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 мая 2024 года                                                                                   город Георгиевск

Мировой судья судебного участка №6 Георгиевского района Ставропольского края Мингалева М.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по адресу: Ставропольский край г. Георгиевск ул. Калинина, 97/7, в помещении судебного участка, в отношении:

Парамоновой ..,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

….2024 года специалистом-экспертом Межрайонного территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю №… составлен протокол об административном правонарушении №.. согласно которого, 06.02.2024 года по адресу: Ставропольский край, Георгиевский район, ст. Лысогорская, ул. …, Парамонова Э.В. не  представила информацию о рассмотрении представления  и принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по ч. 1 ст. 6.3 КоАП РФ, представление и.о. главного государственного санитарного врача в г. Георгиевске, Георгиевском, Кировском, Курском, Советском и Степновском районах от 06.02.2024 года №21, в установленный законном срок.
           Парамонова Э.В. в судебное заседание не явилась, надлежащим образом о времени и месте судебного заседания извещена, согласно отчету об отправке с почтовым идентификатором «вручение адресату 23.04.2024 года», направила ходатайство о рассмотрении в ее отсутствие, ходатайств об отложении слушания не поступало.

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

В связи с изложенным, отсутствием каких-либо ходатайств от лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья считает, что имеются все основания для всестороннего, объективного и полного рассмотрения дела по существу на основании имеющихся материалов дела.

Часть 1 ст.1.6 КоАП РФ указывает на то, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Поскольку предприняты необходимые меры для извещения Парамоновой Э.В. по месту ее регистрации о времени и месте рассмотрения дела, то суд приходит к выводу о рассмотрении дела в его отсутствие, что не противоречит требованиям ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Согласно абз. 2 п. 6 Пленума Верховного суда РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

Таким образом, суд приходит к выводу о рассмотрении дела в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения дела, который не уведомил суд об уважительности причин своего отсутствия, ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не заявлял.

Изучив письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Вина Парамоновой Э.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, полностью и объективно подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 63 от 05.04.2024 года;; копией представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения №21 от 06.02.2024 года, согласно которого должностное лицо Парамонова Э.В. не  представила информацию о рассмотрении представления  и принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения; копией постановления №22 от 06.02.2024 года, согласно которого юридическое лицо МБУ ДО «Детская школа искусств ст. Лысогорской» признано  виновным в совершении административного правонарушения предусмотренное ч. 1 ст. 6.3 КоАП РФ; копия приказа о назначении должностным лицом – директором БМУ ДО «Детская школа искусств ст. Лысогорской» Парамонову Э.В.; выпиской из ЕГРЮЛ, и другими материалами дела.
При рассмотрении дела установлено, что все процессуальные документы составлены должностным лицом в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями Кодекса РФ об административных правонарушениях, нарушений при составлении протокола не допущено.
Исходя из имеющихся доказательств, действия Парамоновой Э.В. мировой судья квалифицирует по ст. 19.6 КоАП РФ, как непринятие по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ мировой судья учитывает характер и степень опасности совершенного правонарушения, личность Парамоновой Э.В., отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном для должностных лиц.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

         Парамонову …. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.
        Штраф подлежит оплате на следующие реквизиты: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060),
ИНН 2634051915, КПП 263401001, номер счета получателя 03100643000000012100,
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101,
р/с 40102810345370000013
ОКТМО 07707000, КБК 00811601203019000140,

УИН 0355703700235001642419185.

Копию постановления направить в Межрайонный территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю, Парамоновой Э.В., для сведения.
В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок, в отношении лица, привлеченного к административной ответственности может быть составлен протокол по ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает наказание в виде штрафа в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до 15 суток, а так же обязательные работы до пятидесяти часов.

Разъяснить необходимость предоставления квитанции об оплате штрафа в судебный участок №6 Георгиевского района Ставропольского края в установленный законом срок.

Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток с момента вручении или получения копии постановления.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Георгиевский городской суд в течение десяти дней с момента вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                                                               Мингалева М.В.